Assim, indenização nem tão grande que se converta em 

fonte de enriquecimento nem tão pequena que se torne inexpressiva, mas 

que represente severa reprimenda a desestimular a reiteração do ilícito. 

Portanto, levando em consideração os fatos ocorridos, fixo os danos 

morais em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

Em relação aos danos materiais, os requeridos deverão 

ressarcir a autora nos ternos do art. 103 da Lei dos Direitos Autorais que 

estabelece, in verbis: 

“Art. 103. Quem editar obra literária, artística ou científica, sem 

autorização do titular, perderá para este os exemplares que se

[...]

de direitos autorais ajuizada por INICIATIVA PRODUÇÕES 

CINEMA E VÍDEO LTDA., contra GRÊMIO FOOTBALL PORTO 

ALEGRENSE, NOVA FORMA INDÚSTRIA E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA. e MULTISOM COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA., para: 

a) CONDENAR os requeridos, solidariamente, ao 

pagamento da quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) à 

título de indenização por danos morais, corrigido pelo IGPM a contar 

desta data, acrescido de juros legais a contar da citação; 

b) CONDENAR os requeridos, solidariamente, ao 

pagamento do dano material, nos termos do art. 103 da lei 9.610/98,